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Dwa
W walce wyborczej do samorzą­

du miejskiego, jaka niebawem ro­
zegra się na terenie trzystu kilku­
dziesięciu miast i miasteczek Rze­
czypospolitej, list wyborczych bę­
dziemy mieli mnogość, ale właści­
wie walczyć ze sobą będą dwa 
tylko obozy: Bezpartyjny Blok 
Współpracy z Rządem z jednej 
strony i partje polityczne — z 
drugiej.

Pomiędzy temi dwoma obozami 
Istnieje różnica wielks, zasadniczo.

B.B.W.R. widzi w samorządzie 
przedłużenie administracji pań­
stwowej, której pewne, ściśle o- 
kreślone dziedziny Państwo poru- 
cza do spełnienia samym obywa­
telom. B.B.W.R, wskazuje na go­
spodarcze. kulturalne 1 społeczne 
cele samorządu, pragnie elimino­
wać całkowicie z terenu samorzą­
dowego walki polityczne,

Wprost przeciwne podejście do 
spraw samorządowych uznają pąr* 
tje ~ polityczne. Widzą one w sa­
morządzie jeszcze jeden teren 
walki politycznej, walki o władzę 
w Państwie, trybunę, z której sze­
rzyć będą swe hasła i takiego 
poglądu swego bynajmniej nie u- 
krywają. Świeżo właśnie na pierw­
szą wieść o zbliżającym się termi­
nie rozpisania wyborów w miastach 
i miasteczkach 9-ciu województw 
centralnych i wschodnich, „Gazeta 
Warszawska' obwieściła światu 
(Nr. z dn. 12 kwietnia) że Str. Na­
rodowe widzi w samorządzie jedy­
nie teren walki o władzę w Pań­
stwie i pod tem ściśle politycznem 
hasłem Idzie do wyborów, To sa­
mo, oczywiście, dotyczy socjali- 
listów, komunistów, Ch. D, z pod 
znaku Korfantego, jak I wszystkich 
partyj politycznych i organlzącyj 
narodowościowych.

Dla nich wszystkich, bez względu 
na hasła wyborcze, z jakiemi wy­
stępuje samorząd w robocie swej 
posiada trzeciorzędne znaczenie. 
Mandaty radzieckie są im potrze­
bne po to, by mieli możność „wy­
gadać się* na posiedzeniach rad 
miejskich. Godność ławników, pre­
zydentów wpływ na obsadzanie 
urzędów miejskich potrzebne im 
są po to, by mieli możność obsa­
dzania ich „swoimi ludźmi*, utrzy­
mywać agitatorów partyjnych bez 
obciążania kasy partyjnej. Wreszcie, 
dostęp do kasy miejskiej potrzebny 
im jest po to, by mogli subsydjo- 
wać miłe sercu swemu Instytucje 
i organizacje partyjne, dawać za­
robki znowu „swoim ludziom*.

Samorząd i jego właściwe zada­
nie gospodarcze, kulturalne i spo­
łeczne nie ich nie obchodzą.

W mózgach nałogowych partyj- 
ników brakuje poprostu komórek 
do objęcia tych spraw i de zrozu-

Stałe prezydjum
Gosp. Bloku

obozy
mienia właściwych zadań samorzą­
du.

Ale zadania te napewno lepiej 
rozumie „szary* obywatel, który 
nie życzy sobie bynajmniej, by w 
kieszeni jego gospodarowali i za 
jego pieniądze toczyli walkę o 
władzę w Państwie zmanierowani 
przywódcy polityczni.

Ten „szary' obywatel- wyborca 
postara się, niewątpliwie, o to. by 
drzwi sal radzieckich i magistra­
tów miejskich zatrzasnęły się przed 
nosem „polityków* i politykierów.

Wybory obecne dają obywatelom 
miast i miasteczek naszych potęż­
ną 1 skuteczną broń do ręki: kart­
ką wyborczą.

Oddając odpowiednią kartkę, nie 
tę, którą wtyka mu do ręki agi­
tator partyjny, obywatel-wyborca 
zadecyduje o nałeżytem spełnieniu 
swych żądań przez samorząd miej­
ski.

Na posiedzeniu prezesów orga- 
nlsacyi, wchodzących w skład 
Gospodarczego Bloku Wyborczego, 
które odbyło się w sali Rady 
Miejskiej w poniedziałek dnia 16 
b.m. przy udziale 34 osób, uchwa­
lono akceptować dotychczasową 
pracę Komitetu, powołanego z ra­
mienia Rady Powiatowej B.B.W.R. 
1 wobec zrzeczenia się członków 
prezydjum, noszącego charakter 
organizacyjny, postanowiono wy­
brać stałe prezydjum Bloku.

Do prezydjum, powołanego imien­
nie dla zorganizowania B l o k u  
i wydania odezwy, należeli pp. prof. 
Michel Kińezyk (jako ówczesny 
prezes Rądy Pow. BBWR.), insp. 
Antoni Pikulski, adw. Tadeusz To­
maszewski, Aleksander Hilgier, Wan­
da Dąbrowska, dr. Chomick’, E- 
dmund Troczewskl, Cyprjan Odor- 
kiewicz, Czesław Wenderlich i kie-

Wyborczego
równik wyborczy z ramienia Sekr 
Wojew, BBWR. p. Franciszek Pa­
wiak.

Obecny Komitet Wykonawczy 
Bloku, złożony z prezesów zjedno­
czonych organizacyj, jako ludzi od­
danych mandatem i swobodą decy­
zji, w tąjnem głosowaniu wybrał 
nowe, stałe prezydjum Gospodar­
czego Bloku Wyborczego które 
stanowią pp. Olgierd Gordzlałko- 
wski (23 głosy na przewodniczące­
go), Aleksander Hilgier (32 głosy), 
Wanda Dąbrowska, (31 głosów), 
Cyprjan Odorkiewicz (31 głosów), 
Edmund Troczewski (30 głosów), 
Michał Masueek (24 głosy), płk, 
Kreiss Henryk (21 głosów), Janusz 
Mostowski (21 głosów), Feliks Sło- 
mińskl (21 głosów), dr. Kazimierz 
Zaleski (20 głosów). Ponadto wcho­
dzi do prezydjum p, Franciszek 
Pawlak w charakterze poprzednim.

Nowe prezydjum odbyło posie­
dzenie w środę dnia 25 bm. i ukon­
stytuowało się następująco: prze­
wodniczący — p. Olgierd Gordział- 
kowski, zastępcy przewodniczącego 
— pp. Aleksander Hilgier i Janusz 
Mostowski, sekretarze—pp. Edmund 
Troczewski i Feliks Siemiński, skar­
bnik — p. Wanda Dąbrowska, prze­
wodniczący Komisji propagandowo- 
redakcyjnej — p. Cyprjan Odorkie­
wicz, przewodniczący Komisji pro­
pagandowo technicznej — p. Fran­
ciszek Pawlak oraz jako członkowie 
prezydjum — pp. dr. Kazimierz Za­
leski i Michał Mazurek. Jako przed­
stawiciel Osób wojskowych, biorą­
cych Udział w głosowaniu do Rady 
Miejskiej, wchodzi do prezydjum 
p. płk. Henryk Kreiss.

Pan H e l  M i l i
dziękuję u u s . w  Chełmie 

za upominek Imieninowy
Zarząd Powiatowy oddziału chełm­

skiego Ligi Morskiej i Kolonjaleej 
otrzymał z Sekretariatu Osobistego 
Pana Ministra Spraw Wojskowych 
pismo treści następującej:

„Sekretarjat Osobisty Pana Mar­
szałka Piłsudskiego z polecenia Pa­
na Marszałka uprzejmie dziękuje 
za nadesłany na imieniny upominek*.

Przypominamy, iż miejscowa L.
M. i K. wraz z sekcją F. O. M, 
przesłały w dniu 19 marca r, b. do 
Belwederu piękny upomieek z wy­
razami hołdu. Tło adresu hołdow­
niczego stanowił orzeł państwowy, 
wyleplony znaczkami F. O. M,

Asper.

[ale Wettól! wie m. [leli
Jednoczy slewGospodarczym Bloku Wyborczym

W czasie od dnia 15 do 26 b.m. przystąpiły dodatkowo do 
G ospodarczego Bloku W yborczego do Rady Miejskiej nastę­
pujące organizacje;

1. Stronnictwo Narodowe w Chełmie
2. Stowarzyszenie Przyjaciół Kultury Polskiej w Chełmie
3. Centralny Związek Kolejowy w Chełmie
4. Rada Cechu budowlanego w Chełmie
5. Związek pracowników Poczty, Telegr. i Telef. Koło Chełm
6. Związek niższych pracowników Poczty, Telegr, i Telef.

Koło Chełm
7. Pocztowe Przysposobienie Wojskowe w Chełmie
8. Koło Kolejowe B. B. W. R.
Łącznie z organizacjami, które podpisały pierwszą odezwę 

wyborczą, Gospodarczy Blok Wyborczy obejmuje w chwili obec­
nej 43 organizacyj i stowarzyszeń, które zgodnie iw  jedności roz­
strzygnąć pragną zagadnienie wyborów nowej Rady Miejskiej na 
płaszczyźnie gospodarczej.

Jest to wyrazem konsolidacji społeczeństwa i jego dojrza­
łości politycznej oraz radosną zapowiedzią gruntownej zmiany 
stosunków w samorządzie m, Chełma,

P r ze k o n a j s ię  o s o b iś c ie ,  c z y  j e s t e ś  
z a m ie s z c z o n y  w  s p is a c h  

w y b o r c ó w !
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Głfiona Komisjo S g S o tczo
przygotowuje ogłoszenie wyborów

We wtorek dnia 24 b. i». w ga­
binecie sekretarza Zarządu miej­
skiego odbyło się pierwsze posie­
dzenie Głównej Komisji Wyborczej, 
przy udziale wszystkich członków 
i zastępców członków tego najważ­
niejszego organu wyborczeao.

Przewodniczył p. sędzia Zy­
gmunt Zajączkowski, który jak po­
dawaliśmy już jest prezesem Gł. 
Kom. Wyb. z nominacji p. Wojewo­
dy.

Na posiedzenie przybyli: zastępca 
przewodniczącego p. sędzia Józef 
Brajczewski, członkowie — ks ka­
nonik Wacław Kosior, dyrekto- 
Tadeuss Dąbrowski, p. Stefan U- 
mińskl i p. Jozef Rolnik, zastępcy 
p. p. Józef Gryziński, Walerjan 
Barański, Jan Bączkowski 1 Fiszel

Lazar orąz doradca techniczy z 
ramienia Zarządu Miejskiego p. 
Cyprjan Odorkiewicz, Protokuł pro­
wadził sekretarz Gł. Kom. Wybor­
czej, którym został mianowany u- 
rzędnik Zarządu Miejskiego p. Jan 
Oziemczuk.

Po rozpatrzeniu pism p. Woje­
wody zarządzających wybory, po­
dział miasta na okręgi wyborcze j 
obwody głosowania oraz podają­
cych skład okręgowych komisji wy­
borczych, ustalono przewodniczą­
cych i członków obwodowych kc- 
misyj wyborczych i wybrano dla 
nich odpowiednie lokale, Ogłosze­
nie Gł. Kom, Wyb. podające za­
sadnicze dane w sprawie pszepro- 
wadzenia wyborów ukaże się w 
pierwszych dniach maja r. b.

Hle domena eptysóa  porigjnycb, 
lecz w arsztat realnej pracy

O bawiaó >ię należy, źe społeczeń­
stwo nssee Bie zdaje sobie sprawy 
z doniosłości bliskich jaż wyborów 
de rad miejskich na terenie całego 
niemal Państwa, w pierwszym saś 
rzędzie na terenie byłego zaboru 
rosyjskiego. Zbyt chętnie myślimy 
kategorjani „wielkiej polityki". Przy­
jazd ministra Barthou, smętne pe- 
rypetje konferencji rozbrojeniowej, 
arogancja Czechosłowacji i grote­
skowa nieustępliwość Litwy — ani­
mują nas wszystkich. Każda mało­
miasteczkowa cukiernia rozbrzmie­
wa odgłosem ważkich konferencyj 
domorosłych polityków i z każdej 
płyną zbawienne rady dla europej­
skich mężów stanu i polityków. 
„Bo jabym — proszę państwa — 
nie bawił się w długie ceregiele. 
Ale na miejscu Anglji powiedział­
bym krótko i węzłowato.,.. „Albo: 
„Ta krótka depesza z Rzymu kryje 
w sobie bardzo wiele. Widocznie 
Mussolini...."

A równocześnie rodzinne miasto 
ezy miasteczko naszych domoro­
słych polityków nie może dać so­
bie rady z wybrukowaniem ulic, z 
dokończeniem rozpoczętej budowy

szpitala, nie ma dotąd Urządzonej 
higienicznie hali targowej, nie mó- 
wiąc już o kanalizacji, elektrowni 
i innych luksusach dzisiejszej kul­
tury materjalnej. Bezdomni darem­
nie wołają o dach nad głową, bez­
robotni naprożno kołaczą o jaką­
kolwiek pracę. Zarząd bowiem'mia­
sta i rada gminna w tem czy in- 
nem większem czy mniejszem mie­
ście czy miasteczku jest najczęściej 
— jak dotąd — ową przysłowioną 
polityczną cukiernią, w której sta­
cza się li tylko partyjne boje, obsa­
dza się stanowiska i rozdaje go­
dności według partyjnego klucza, 
a najdrobniejszy choćby udział w 
pracy samorządowej traktuje się 
przedewszystkiem jako odskocznię 
dla dalszej karjery politycznej i o- 
sobistej. Każdemu burmistrzowi 
śnią się djety póselskie, każdy ław­
nik gotów pójść na starsze łata w 
senatory! Najzdrowsza myśl bywa 
tłumiona w zarodku, jeśli wyszła z 
inicjatywy politycznego przeciwnika, 
Najgłupszy pomysł partyjnego ko- 
militona bywa wielbiony jako wy­
kwit mądrości i państwowej racji 
stanu.

W dniu 28 kwietnia 1934 r. o gedz. 10-ej w kościele parafjalnym Rozesłania Św. 
Apostołów zostanie odprawiona

j a s z t f  £ i d . ż & z e z j t t f
za spokój duszy

A D A M A  SK W A R C Z Y Ń SK IE G O
Członka Związku Walki Czynnej, członka-załoźycieła Związku Strzeleckiego, oficera 
I Btygady Legjonów i P.O.W. wielkiego patrjoty i żarliwego działacza społecznego, 

który zmarł w Warszawie dnia 2 kwietnia r. b,
Na smutny ten obrząd Obywateli m. Chełma zaprasza

Z arząd  l Komenda P ow . Zw . S trz e l,  w  Chełm ie

Równocześnie zaś nasze miasta 
i miasteczka — zwłaszcza w byłym 
zaborze rosyjskim —urągaja wszel­
kiemu pojęciu o kulturze i postę­
pie. Tkwią w bezruchu. Trwają w 
warunkach takiego kulturalnego, 
społecznego, higienicznego zacofa­
nia, jakich nie zna zachód już od 
dziesiątków lat. Nędza i brud szcze­
rzą zęby z każdego zaułka, wygra­
żają bezsilnie pięścią partyjnym 
wielmożom z ratusza którzy na 
każdym bankiecie i przy każdym 
święcie deklamują o pracy dla ludu, 
dla społeczeństwa, dla państwa, a 
którzy w iwem radcowaniu czy 
burmistrzowaniu widzą tylko szeze- 
bel do dalszej karjery,...

Wybory gminne, które odbędą 
się w dniu 27 maja b. r. w trzystu 
z górą miastach i miasteczkach 
polskich, muszą nie tylko zmienić 
gruntownie skład personalny na­
szych zarządów miejskich. Muszą 
równocześnie wlać nowego ducha 
w organizm naszego samorządu 
terytorjalnego. Czas już najwyższy, 
by magistraty miejskie przestały 
być li tylłio domeną partyjnych 
wpływów tych czy innyth ugrupo­

wań, oazą synekur dla zasłużonych 
partyjnych działaczy, instrumentem 
walki przeciw politycznemu prze­
ciwnikowi przeciw niemiłemu rzą­
dowi.

Przed miastami naszemi leży bez­
miar pracy społecznej, gospodar­
czej i kulturalnej* Spełnić muszą, 
szereg zadań, od których zależą 
warunki bytowania szerokich 
warstw, większe lub mniejsze nasi­
lenie bezrobocia, zaspokojenie po­
trzeb kulturalnych ludności, M e  
jest tu rozstrzygającym czynnik za­
sobności finansowej. Rozstrzyga tu- 
raczej odpowiedni dobór ludzi: fa­
chowo przygotowanych do swych 
zadań, o dużych kwalifikacjach mo­
ralnych, o niefałszowanym instyn­
kcie społecznym i ambicji bezinte­
resownej pracy,

Takich ludzi pewoła do rad i 
zarządów miejskich społeczeństwo 
w tem słusznem przeświadczeniu, 
że jego szary dzień powszedni by­
wa wykuwany w znacznej mierze 
przez odpowiednią gospodarkę sa­
morządową.

A. R.

D yżury a p te k
Świąteczny dyżur w niedzielę 

dn. 29 b. m. obejmuje apteka p, 
Paęużyńskiego. Tajże aptece przy­
pada nocny dyżur tygodniowy od 
soboty dnia 28 kwietnia r. b.
Zmiana na stan ow isk u  kom , 
P ow iatow ego P rzysp . W ojsk, 

i W ychowania Fie.
Na skutek zarządzenia M. S.

chełmska
Wojsk, nastąpiła zmiana na stano­
wisku komendanta Powiat, P.W. £ 
W. F.

Fulteje te obejmuje por. Stefa* 
Kcidrój z 7 p. p, Leg., który u- 
kończył specjalny kurs przygoto­
wawczy P.W.

Dotychczasowy komendant Pow  ̂
P.W. por. Stanisław Bieniaszkia- 
wicz wraca de 7 pułku piechoty 
Legjonów na stanowisko dowódcy 
kompanji, eachewując swą dodat-

P O R A D N I A  D L A  M Ł O D Z I E Ż Y
otwarta w każdą sobotę od godz, 1 do 21 w OŚRODKU ZDROWI A przy ulicy Pierwszego Maja, 21.

A leksy  R żew akl.

MOTTO.
Nigdy e królami nie będziem w aljansach, 
Nigdy przed mocą nie ugniemy szyji,
Bo u Chrystusa my na ordynansach 
Słudzy Maryi!

J. SŁOWACKI
(dokończenie)

B it  w Bapliii l i p i e n i
Niesłychana ta prowokacja oburzyła nas 

wszystkich do głębi. Było to kazanie święto- 
kiadczem zamienieniem spokoju miejsca świę­
tego dla propagowania zasad N. K. N-u 1 try- 
jąlizmu austriackiego. Po nabożeństwie zwró­
ciłem się do zacietrzewionego księdza-kapucy- 
■a oświadczając, że w imieniu wszystkich 
więźniów politycznych protestują przeciw ni­
kczemnym insynuacjom i bezczeszczeniu przez 
niego ambony i kaplicy dla celów, nie ma­
jących nic wspólnego z religją. Ksiądz po­
czątkowo zaniemówił, a następnie obrzucił 
mnie gradem obelg i wyzwisk. „Klucznicy do 
mnie” — krzyknął na cały głos. Wojskowi do­
zorcy więzienni, przeciskając się przez tłum 
więźniów, biegli wystraszeni do księdza-kapita- 
na, który polecił im wyszukeć wśród więźniów 
protestowicza. Klucznicy ustawili więźniów w

długi szereg a ksiądz szukał winnego. W ka­
plicy powsteł rumor 1 hałas. Ksiądz złorzeczył 
więźniom w słowach dosadnych i domagał się 
wydania winnego. Powaga miejsca świętego 
została nietaktem księdze zbeszczeszczona... 
Więźniowie odmówili kategorycznie wydania 
mnie, a jeden z nich oświadczył, źe wszyscy 
solidaryzują się e moim wystąpieniem. Jako 
wyraz protestu więźniowie zanucili żywiołowo: 
„Gdy naród do boju wystąpił s orężem!*. 
Ksiądz dalej wrzeszczał z eałej siły, leez głos 
jego utonął w chórze setek głosów. Ksiądz 
kapelan musiał wysłuchać całej pieśni, a po 
zakończeniu zakomenderował: „Politycznych 
opryszków nie przyprowadzać ml za karę na 
miesiąc do kaplicy!*. Zwracając się do nas 
krzyknął: źe chór śpiewaczy w kaplicy ro­
związuje. a za ząkłócenle przez nas spokoju 
w kaplicy poleci komendantowi więzienia 
przeprowadzenie dochedzenia 1 surowego u- 
karanla winnych,

W razie ukarania niewinnego byłem zde­
cydowany wziąć na siebie całkowitą winę za 
zajście, Jeden lub dwa tygodnie karceru, po­
myślałem pomoże mi do pogłębienia duchowe­
go życie, do poznania siebie. Będę je uważał 
za przymusowe rekolekcje. Był to w carskiem 
więzieniu jedyny sposób, który uretował nie 
jednego od wstrząśnień psychicznych. Pano­
wać nad sobą, nie myśleć o swojej krzywdzie,

wypróbować charakter zecląć się... W więzie­
niu poznałem „Wyzaania* św. Augusty*®, źy 
wet św. Franciszka s Asyżu i Glossy św. Te 
rasy oraz przepiękną książkę eO naśladowaniu 
Chrystusa św. Tomasza a Kempis. Pomimo, że 
daliśmy odpór należyty nikcsemnęmu postępo­
waniu księdza, to jednak czułem alę tem 
zajściem rozdrażniony i przygnębiony. W roz­
drażnieniu cisnęły się słowa modlitewne: „O 
Chryste, przybądź! Chryste dai mi moey I siły, 
ażebym wytrwał w walce ze złem! Tyś z nami 
tutaj zawszę w szeregach wierzących, woła­
jących o wolność i uciśnionych"!

Przyszliśmy do świątyni więziennej, d® 
naszego Boga, zadaniem kapelana było wska­
zanie nam drogi, ażebyśmy Go znaleźli we 
własnem sercu. Bo to, eo Jest pochodzenia 
boskiego, przestanie tylko istnieć wraz z 
ludzkością. W uszach huczały gromowe słowa 
Marjl Konopnickiej:

„Bij jeszcze, bij godzino, aż dobijesz czasu,
Rośnijcle jeszcze drzewa krzyżowego lasu,
Cierp jeszcze Zbawicielu kupczących w

[świątyni
Aż się zorza rozpali i dzień Twój uczyni.
Niechaj ręka przemocy przeznaczeń kość

[miota,
Gdzie lud Twój jest męczony, tam dziś 

C jtO - ia M  .... m  [Twa Golgota!*
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Podziękowanie
Wielebnemu Księdzu Bogucie oraz wszystkim, którzy uczestni­

czyli w oddaniu ostatniej posługi

JANOWI KOWALSKIEMU
a w szczególności Dowódcy 2 p.a.c. J. W. P-inu Pułkownikowi Czechowiczowi,

I® J. W. Panu Majorowi Ciechanowiczów i, J. W. Panu Porucznikowi Górnemu i 
wszystkim Panom Oficerom 2 p.a.c., którzy okazali pomoc tak w czasie choroby 
jak i po śmierci, za udział w obrzędzie pogrzebowym i złożony wieniec składa­
my serdeczne „Bóg zapłać" Rodzina.

kową funkcję pomocnika woje­
wódzkiego opiekuna legjonowego 
dla załatwiania wszystkich spraw 
z zakresu opieki społecznej, szcze­
gólnie zaś bezrobocia wśród b. 
legjonistów.

Porucznik St. Bieniasskiewicz że­
gnany jest z prawdziwym żelem 
przez wszystkich, którzy mieli moż­
ność pracować z Nim w dziedzinie 
wychowania fizycznego i przyspo­
sobienia wojskowego, nad których 
rozwojem w naszym powiecie po­
łożył duża zasługi.

Między innomi por. Bieniaszkie- 
wicz zainicjował \ w znacznej 
mierze przeprowadził osobiście 
szerszą organizację obchodów 
państwowych i narodowych, wy­
rażających się np, efektownym ra­
portem na Kopcu Wolności na tle 
gorejącego stosu lub pełnym głę­
bokiego wyrazu składaniem wień­
ców pod Pomnikiem Poległych.

Ostatnią tego rodzaju czynnością 
por, Bieniąszkiewicza było zapro­
jektowanie programu tak udanego 
obchodu dnia 19 marca r.b.

Powołanemu do czynnej służby 
w pułku por. St. Bienieszkiewiczo- 
wi towarzyszą serdeczne życzenia 
wszystkich, kto potrafi ocenić i u- 
znać należyte wypełnienie obowiąz­
ku na ważnym posterunku pracy 
społeczno-państwowej.

Do tych życzeń dalszego powo­
dzenia na nowem stanowisku por. 
Bieniaszkiewicae, żywo i z ochotą 
przyłącza się Redakcja „ Kroniki 
Nadbużańskiej".

in i, B ron isław  PlinkiewBcz 
o p u śc ił Chełm .

Długoletni naczelnik IV Odcinka 
Drogowego P. K. P, p. inż Broni­
sław Plinkiewicz w dniu 12 b.m. 
opuścił Chełm, udając się na ta­
kież stanowisko do Kielc.

Całą opmja publiczna chełmska, 
której uznaniem i szacunkiem cie­
szył się p. inż. Plinkiewicz, żegna 
Go z uczuciem szczerego żalu,

gdyż wysoko ceniła osobiste i spo­
łeczne Jego zalety, które tylekrot- 
nie wykazał w czasie Swego tutaj 
pobytu.

W życiu publicznem miasta od­
znaczał się p. inż. Plinkiewicz nie­
zwykłą skrupulatnością w spełnia­
niu przyjętych na siebie obowiąz­
ków oraz umiarem i powagą, które 
wprowadzał w każde środowisko, 
gdy zgłaszał kiedykolwiek do nie­
go swój chętny akces.

Pozostawiając w Chełmie po so­
bie jaknajlepsze wspomnienia, p. 
Inź. Plinkiewicz zabrał ze sobą do 
Kielc najlepsze życzenia od wszy­
stkich, którzy mieli sposobność 
stykać się z Nim osobiście lub 
pracować społecznie.

N ab ożeństw o i akedem ja ż a ­
łobna ku c z c i ś. p. Adama 

S k w arczyń sk iego .

Staraniem Zarządu i Komendy 
Powiatowej Związku Strzeleckiego 
w Chełmie odbędzie się w dn, 28 
b.m. o godzinie 10-tej rano w ko­
ściele parafjalnym Rozeźlenia św. 
Apostołów w Chełmie żałobna 
Msza św. za spokój duszy ś.p, 
Adama Skwarczyńskiego zmarłego 
dnia 2 kwietnia b.r., członka Związ­
ku Wałki Czynnej, członka-zeło- 
iyciela Zw. Strzeleckiego, oficera
1-szej Brygady Legjonów i P.O.W. 
oraz członka zasłużonego Zw. 
Strzeleckiego w Polsce odrodzonej

Tegoż dnia o godzinie 19,30 od­
będzie się akademja ku czci zmar­
łego w soli Polskiego Klubu Spo­
łecznego w Chełmie,
N iezrów nany  C hor D ana w 

C h e łm ie
W nadchodzącą niedzielę dn. 29 

b.m. odbędzie się w kinie „Corso" 
rewelacyjna uczta artystyczna. Wy­
stąpi tylko jeden raz po wiel­
kich sukcesach zagranicą i przed 
ponownym wyjazdem do Rosji So­
wieckiej z n a k o m i t y  c h ó r  
polskich r e w e l e r s ó w  „Chór 
Dana" z ulubieńcem całej Polski 
piosenkarzem Mieczysławem Fo­
ggom na czele, oraz uroczą tan­
cerką Marysią Nobizówną i chara­
kterystycznym komikiem Adamem 
Wysockim.

W programie najpiękniejsze tanga, 
piosenki wesołe, piosenki senty­
mentalne, piosenki żołnierskie, cha­
rakterystyczne i najnowsze prze­
boje filmów dźwiękowych,

Bilety na ten niebywały koncert 
już do nabycia po najniższych ce­
nach w aptece p. Papuźyóskiego.

Od Redakcji.

Sprawozdanie z poświęcenia 
Świetlicy Strzeleckiej w Poboło- 
wieach, ze względów technicznych 
jesteśmy zmuszeni odłożyć do na­
stępnego numeru.

Nowy b eczk o w ó z  m o to ro w y  
M iejsk , S tr a ż y  Poź.

Ruchliwy i gospodarczy komen­
dant Miejscowej Straży Pożarnej 
p. Stefan Fol z własnej inicjatywy 
uzupełnił tabor Straży cennym 
rekwizytem w postaci beczkowozu 
motorowego.

Na przerobionem podwoziu sta­
rego auta osobowego marki „Ford", 
umieszczono beczkę o pojemności 
350 litrów oraz przygotowano 
specjalne miejsce na ustawienie 
4 szt, t. zw. hydroneteir, czyli du­
żych wiader z ręczną pompką i 
lekkim wężem, przeznaczonych dc 
gaszenia zarodka ognia.

Beczkowóz ten będzie komfecz- 
nem uzupełnieniem zakupionego 
niedawno autopogotowia, które 
dotychczas zbyt daleko od podą­
żających za niem beczek o pocią­
gu konnym, uc eksło.

Należy podkreślić, że gruntowy 
remont motoru, wzmocnienie pod­
wozia oraz zmontowanie beczki 
zostały wykonane sposobem go­
spodarczym w warsztatach miej­
skich pod kierownictwem p. Fola.

Po raz pierwszy beczkowóz bę- 
dźie sprezentowany publiczności w 
dniu 3 maja r.b. podczas defilady# 
w której weźmie udział również i 
nasza raotoryzująca się Straż Po­
żarna.

Jak wiemy, defilada Straży w 
dniu 19 marca spotkała się z du- 
żem uznaniem zgromadzonych na 
uroczystości tłumów.

Ze sportu
W dniu 22 b. m. na otwarcie se­

zonu wiosennego odbyły się na 
boisku Państw, Seminar. Męsk. za­
wody lekko-atletyczne członków 
Koła Sportowego „Zdrów" przy 
Państw. Sem. Naucz. Męsk. w Cheł­
mie.

Zostały osiągnięte następujące 
wyniki:

W Biegu na 700 m. — Piętru,

ZD H O W O SMACZNIE] l TA, NI O J AD Ą SIĘ
W ML E C Z A R N I  Z. P. O. K. Lubelska 52.swmmmmwmmsmsmmmmmmmmmmmmmmmmammMmm

HELENA BflRUSIOWfl

SZLAKI tmiECZKOOE
po powiecie hrubieszowskim

(ciąg d a lszy )

Największą bolączką powiatu jest fatalny 
•tan jego dróg, mimo pewnej poprawy w sto­
sunku do tego, co nam zostawili zaborcy. W 
chwili powstania państwa polskiego na tym te­
renie mieliśmy zaledwie 7 km. drogi bitej, pod­
czas gdy resztę stanowiły słynne, bagniste 
drogi hrubieszowskie. Przecinają bowiem one 
obszary głębokich czarnoziemów, pozbawionych 
piasku 1 kamienia polnego, wskutek czego po 
roztopach wiosennych i deszczach szczególnie 
jesiennych powstają na nich niemal bezdenne 
bagna, utrudniające w tych okresach komuni­
kację kołową. Latem ześ zeschnięta a następ­
nie kołami skruszona gruda tworzy grubą 
warstwę czarnego pyłu, który za każdym po­
jazdem wzbija się w górę, tworząc olbrzymie 
tumany.

Mimo obecnego kryzysu ekonomicznego 
rozpoczęta od chwili powstania Polski praca 
nad poprawą dróg posuwa się naprzód, co nam 
uwidoczni następujące zestawienie;

ROK Długość dróg grun­
towych w km.

Długość dróg bi­
tych w km, Ra z e m

1918 890 7 897

1927 1015 42 1057

1929 1057 65 1122

1933 1358 92 1450

Obecnie przecina już powiat kilka arteryj, 
łączących Hrubieszów z okolicznemi miastami, 
* których najważniejsze są szosy do Chełma, 
Włodzimierza i Zamościa (ta ostatnia na ukoń­
czeniu).

Zakłady przemysłowe są ściśle związane 
s charakterom rolniczym powiatu. Do najwięk­
szych należą cukrownia w Strzyżowie I Nieled- 
wi, oraz klfnklernla państwowa w Białopolu, 
którą od roku 1923 dzierżawi Sejmik. Pozatem 
jest w powiecie cały szereg mniejszych sąkła- 
dów przemysłowych a mianowicie: 3 cegielnie, 
2 gorzelnie, 6 mydłami, 91 młynów motorowych, 
18 młynów wodnych, 37 wiatraków.

Przemysł domowy jest również dostoso­
wany do potrzek rolnictwa, którego najróżniej- 
szemi gałęziami są: wyrób tkanin lnianych i 
konopnych, siad, sznurów, Ha i t, p. Przeważ­
nie używają do tego narzędzi prymitywnych 
jak trzepadła, ręczne wrzeciona, przęśle, szczot­
ki szczecinowej które znowu wraz z innemi 
niezbędnemi w gospodarstwie wyrabia ludność 
wiejska południowych części powiatu. Niegdyś 
kwitnął w powiecie przemysł tkacki dostarcza­
jący sukna na sukmany 1 który zaspokajał nie- 
tylko zapotrzebowanie własnego regjonu, ale 
nawet znaczne ilości tego sukna wywożono do 
innych powiatów. Upadł on wraz z zarzuce­
niem strojów ludowych, a z nim hodowla owiec. 
Duła stosunkowo zapotrzebowanie dziegciu i 
smoły, podtrzymuje istnienie tego przemysłu w 
okolicach Dubienki i Horodła. Sposób jednak 
wytwarzania jest jeszcze dość pierwotny, wsku­
tek czego nie wyzyskuje się należycie produk­
tów ubocznych, jak kalafonja. terpentyna, kwas 
octowy i t. d. Również garbarnie powoli za­
mierają, nie wytrzymując konkurencji z produk­
cją fabryczną. W ostatnich latach zaczyna się 
natomiast rozwijać przemysł mleczarski, które­
go przetwory zdobywają coraz więcej rynki 
miast większych.

Z pośród licznych Towarzystw istniejących 
na terenie tutejszego powiatu, na szczególną 
uwagę zasługuje Towarzystwo Rolnicze Hrubie­
szowskie, którego założenie jest jednym z naj­
piękniejszych czynów męża niezwykłych Kalet 1 
wielkiego rozumu ks. Stanisława Staszica. Co 
skłoniło tego wielkodusznego obywatela do za­
łożenia Towarzystwa, to wyjaśnia on sam w 
swojej autobfografj}, gdzie między innemi znaj­
dują się następujące słowa: „...przedsięwziąłem 
całe moje życie na to poświęcić, abym mógł 
kilku lub kilkanaście femłlji los polepszy! I 
swobodnlejszem uczynić ich życie. W tej chęci 
wcześnie i stale na całe życie ograniczyłem 
wszystkie moje potrzeby, abym z ich oszczęd­
ności dla drugich, odemnie potrzebniejszych, 
zrobi! ofiarę. Szczupły majatek jaki wziąłem I 
to, co przez całe życie zebrać mogłem, z naj­
większą starannością ku temu raz powziętemu 
celowi obracałem nieprzerwanie. Byłem stały 
w przedsięwzięciu, raz obranego sposobu życia 
nie zmieniłem nigdy aż do śmierei. Z takich 
przez pięćdziesiąt lat c oszczędności zbiera­
nych funduszów kupiłem włość Hrubieszowską 
i urządziłem ją dla pięciu kilkuset familji, na­
dawszy im grunta z prawem dziedzictwa". Po­
nieważ Staszic sam nie mógł nabyć majątku 
ziemskiego, gdyż był rodowitym mieszczaninem, 
a więc w pojęciu ówczesnem człowiekiem „nik­
czemnej kondycji", przeto do spisania rejental- 
nego aktu kupna podstawił swego przyjaciela 
ks. Sapiehę. Prawym właścicielem stał się on 
dopierow roku 1811, to jest po włączeniu Hru­
bieszowa do Księstwa Warszawskiego, w któ» 
rem obowiązywał już kodeks Napoleoński. Na­
byty majątek tąk zwane Starostwo Hrubie- 
wskie obejmował miasto Hrubieszów z przed" 
mieściamf, oraz okolicznemi wioskami, liczące- 
mi około 4.000 mieszkańców,
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szyńsbi Bronisław — 11.6, Ba* 
rezeckt Kazimierz 11.9.

W skoku wdał — Berezecki Kazi­
mierz 611 cm.

Wskoku wzwyż — Pietruszyński 
Bronisław — 1.70 m„ Bednerczuk E., 
Sać J, — 1,55 cm.

Pchnięcie kulą 5 kg.— Pietruszyń- 
ski Br. 12 97 cm., Berezecki Kaz. 
12.60 cm.

Rzut dyskiem — Berezecki K. — 
51.25 cm., Głowacki Z. 30.25 cm.

Rzut oszczepem — 1. Sać J. 40.95 
Warszawa Kaz. 38 20.

M orderstw o z  nam ow y
Wasyl Harłaj, mieszkaniec wsi 

Łasków, będąc podejrzanym o 
współudział w kradzieży koni, a 
wiedząc, iż obciążającym świad­
kiem dla jego sprawy jest miesz­
kanka tej wsi Zachajczakowa, po­
stanowił się jej pozbyć W tym 
celu namówił do morderstwa nie­
znanego osobnika, który w dniu 
20 kwietnia wieczorem wszedł na 
podwórze Zachajezukowej i popro­
sił o mleko. W momencie, gdy Za* 
chajczukowa odwróciła eię, by u- 
czynić zadość jego życzeniu, osob­
nik ów oddał do niej strzał w 
plecy, zabijając ją na miejscu, Po 
dokonaniu tego czynu morderca 
obiegł do pobliskiego lasu.

Ś m ie r ć  w  p łom ien iach
W dniu 15 kwietnia wybuchł po- 

ia r  w zabudowaniach Teodora Wi- 
tera, mieszkańca wsi Podhorce. 
Ogień momentalnie objął wszystkie 
budynki gospodarcze. W czasie 
okej i ratunkowej zginął w płomie­
niach 18-Ietni syn właścicieła pło­
nącej zagrody Mikołaj, który wbiegł 
do objętej już płomieniami stajni 
celem odwiązania koni. Straty me- 
terjslne poszkodowanego przekra­
czają sumę 3000 zł.
P ożar  od uderzen ia  piorunu

W czasie burzy, jaka w dniu 17 
kwietnia przeciągnęła nad powia­
tem hrubieszowskim, uderzył pio­
run w dem Daniela Sanezuka (kol. 
Zedębie), który momentalnie sta­
nął w płomieniach. Wskutek sza­
lejącej równocześnie wichury ogień 
przeniósł się na sąsiednie zabudo­
wania gospodarcze, które również 
strawił doszczętnie.

Sm utny koniec zabaw y  
zapałkam i

Dwoje dzieci Józefa Palucha 
^Miączyn), bawiąc się w dniu 15 
kwietnia zapałkami w stodole, spo­
wodowały pożar, wskutek którego 
spaliła się stodoła, oraz zabudo­
wania gospodarcze wraz z żywym 
i martwym inwentarzem.
U ro czy ste  zam k n ięcie  św ie ­

tlicy  zim ow ej
W ostatnich dniach odbyło się 

w Hrubieszowie Uroczyste zam­
knięcie świetlicy uczniowskiej, u* 
rządzanej co roku w miesiącach 
zimowych przez Z.P.O.K. dla naj­
biedniejszej dziatwy szkół powszech­
nych. Po dość urozmaiconym pro­
gramie dzieci otrzymały wartościo­
we upominki.

Władysława ImU-
''H tliło ii Ił w m*e ĉ*e Chełmie przy ulicy Re- 
nlnicyU formackiej N° 22 posiada do sprze­
dania urządzenie stołowego peko)u składa­
jące się z kredensu, stołu okrągłego rozsu­
wanego i sześciu krzeseł skórą krytych w Ce­
nie 500 zł. na raty, oraa salonik, jesionowy 
składający się ■ ośmiu sztuk, bardzo ładny 
w cenie 300 zł.

Samoizgd woj. lubelskiego na F M .
W dalszym ciągu Samorząd woj. 

lubelskiego w drodze uchwał człon­
ków swych Rad i Sejmików śpie­
szy z deklarowaniem subwencyj na 
Fundusz Obrony Morskiej. Ostat­
nio wpłynęły następujące ofiary na 
F.O.M. z tego tytułu: Rada gm. 
Wola Róssniecks, pcw. B.łgoraj — 
15 zł., gm. Czemierniki, pow. Lu­
bartów —* 100 zł., gm, Turka, pow, 
Chełm — 50 zł. i Kasa Pożyczko­
wa gm. Turka — 50 zł., gm. Su­
chowola — 15 zł. i gm. Nielisz, 
pow. Zamośx — 25 z ł , gm, Jar­
czów, pew. Tomaszów — 10 zł. 
gm. Staw — 50 zł., gm. Wojsławi­
ce, pow. Chełm — 50 zł., z powia­
tu kresnystawskiego: gm, Czajki — 
20 zł., gm, Fajsławice — 50 zł., gm. 
Gorzków — 25 zł., gm. Izbica — 
— 30 zł„ gm. Krasnystaw — 32 zł. 
gm. Łopiennik — 25 zł., gm. Rud­
nik — 50 zł., gm. Rybczewicze — 
25 zł., gm. Siennica Różana — 41 
zł„ gm. Tarnogóra — 25 zł., gm. 
Turobin — 25 zł., gm. Wysokie — 
12 zł , gm. Zakrzew — 100 zł„ gm. 
Żółkiewka — 10 zl„ gm, Puszcza 
Solska, pow. Biłgoraj — 15 zł., 
gm. Wąwolnica, pow Puławy — 50 
zł., Rada Miejska m. Szczebrzeszy­
na — 25 zł., Rada m. Łęcznej — 
100 zł., Rada m. Krasnystaw — 100 
zł., Pow. Zw, Samorządowy Kras­
nystaw — 200 zł.

K iiil młodelegionawy.
Dnia 5 maja b. r. nastąpi o- 

twarde V-go z kolei kursu kandy­
dackiego zorganizowanego stara­
niem tutejszej Komendy Obwodu 
Legjonu Młodych. W myśl § 8 sta­
tutu L. M.“ członkiem zwyczajnym
L.M. może być każdy Polak bez 
różnicy płci, nieposzlakowany na 
czci i honorze, który ideologję
L.M. uważa za wyraz swoich prze­
konań i który został przyjęty 
przez właściwe władze L.M.* Po­
nieważ ruch młodolegjonowy na 
terenie chełmskim zaczyna budzić 
coraz szersze zainteresowanie, 
Komenda Obwodu spodziewa się 
licznego uczestnictwa w V tym 
kursie kandydackim. Pierwsze ze­
branie inauguracyjne odbędzie się 
w dniu 4 tym maja b.r. w lokalu 
szkoły Staszica przy ulicy Obłoń- 
skiej o godz. 7 wieczorem.

Jednocześnie informujemy czy­
telników kursu korespondencyjne­
go, że w dniach najbliższych zo­
staną przesłane na ręce tychże 
materjały i instrukcje,

c o r s o  eeê -

Sensacyjny film kryminalny

I 1IHY D E IE I1I 1
w roli głównej 

KENNET HARLOW
W niedzielę dnia 29 IV 1934 r. 

wszechświatowej sławy

C H O R

DANA

Zapisz sie do ZolozKa RezmHstóe
Zipisy codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od  god z. 17-ej do godz- 19-eJ 

w lokalu Redakcji „Kroniki N adbużańskiej”
W zory umundurowania i odznak s ą  w ystaw ion e w oknie Perfumerji i składu 
narzędzi chirurgicznych p. t . R ok itow sk iego , przy ul. Lubelskiej N® 5 6 .

Przy zapisie należy przedłożyć książeczkę wojskową.

Rezerwiści zgłaszajcie się!

Jeśli masz głos i kochasz śpiew — wstąp 
do „ L u t n i "

Zapisy w poniedziałki i czwartki od godz. 18.30 
do 20.30 w lokalu „Lutni" na Górce Katedralnej

P o s z is ie  sin dzierżawcy M iętę
na kąpielisku

Pow. Kom. W. F, w Chełmie
Oferty składać w Starostwie w po­

koju Ne 7 do dnia 28-go kwietnia 1934 r.

W niedzielę dnia 29 kwietnia o godz. 16-ej 
w sali szkoły im. Staszica (ul. Oblońska) 

odbędzie się zwykłe Kwartalne 
W A L N E  Z G R O M A D Z E N I E

Członków „Powszechnej Spółdzielni®
Na porządku dziennym: 

Sprawozdanie gospodarcze za ubiegły 
kwartał
Pogadanka propagandowa o spół­
dzielczości wygłosi prezes Rady Nad­
zorczej prof. Chadaj 
Wolne wnioski

Wstęp wolny, prócz Członków Spółdzielni, 
mile widziani wszyscy interesujący się 
sprawami Spółdzielczości.

Zarząd Spółdzielni

I n s t r u m e n t y  m u z y c z n e ,
a tykuły r a d j o w e
e le k t r o te tó z i ie  i lotograficzne

p o l e c a

.Gol
Chełm, ul. Lubelska 60. 

CENY KONKURENCYJNE

Do akt. Nr. Km. 278 1934 r.

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Hrubieszo­

wie 1 rewiru, mający kancelarię w Hrubie­
szowie, na zasadzie art. 602 K. P. G. poda­
je do publicznej wiadomości, że dnia 4 
maja 1934 r. cd godz. 8 rano w folwarku 
Husynne gm* Horodło pow. Hrubieszowskie­
go w pierwszym terminie odbędzie się licy­
tacja ruchomości, należących do Jadwigi 
Woronieckiej składających się * jednej 
sterty pszenicy zimowej na polu Nf. 8 za­
wierającej około 100 kóp. a oszacowanych 
na ogólną sumę 1600 złotych.

Spis rzeczy i ich poszczególny szacunek 
przejrzane być mogą w dniu licytącji.

Hrubieszów, dnia 20 kwietnia 1934 n
Komornik sądowy
J. Czarnecki.

l k i r t n »  książeczkę wojskową, wy- 
j C g U D I O n ą  daną przez P. K. U. Chełm 
na nazwisko Herca Abrama zam. w Chełmie, 
ul. Katowska 5 oraz książeczkę konia unie­
ważnia Się

S K L E P  | 

do w y n a j ę c i a
ULICA LUBELSKA, 35.

M. S za jn

Upięli fiizeeEB Dzienskicoo
w Chełmie

Balsam  do w ło só w  „Ze s ło ­
niem®.

Usuwa łupież i wypadanie włosów.
D elektar „Ze słoniem®.
Środek roślinny. Działa odżywczo 

na skórę i mięśnie Używa się do ma­
sażu po goleniu. Użyty pod puder, 
chroni od opierzchnięcia i udelikatnia 
cerę pań. Przywraca elastyczność skó­
ry zaniedbanych rąk u pań pracują­
cych. Zastosowany po goleniu, likwi­
duje następstwa zadraśnięć.

Krem „Jagoda”.
Od piegów i zmarszczek.
M ydło „Jagoda”.
Do każdej cery.

M U ll l  U l t l
P R A C O W N I A  

U B I O R Ó W  MĘ S K I C H
ROBOTY CYWILNE i WOJSKOWE

LUBELSKA 102

Tani nowy środek usuwa z ko­
rzeniem odciski, brodawki, zgru­
bienia skóry,

Środek na szczury i mysey. 
Radykalny środek na karaluchy. 
Środek od potu.

S . B i R N B A U M
CHEŁM, UL. LUBELSKA, 36.

A ,  A ,  M E B L E
SYPIALNIA od 600 zł. 
STOŁOWY od 500 zł.
SALONIK 8 sztuk od 300 zł.

Meble według najnowszych żur- 
nali na dogodnych warunkach z 
gwarancją polecam

W. Czajkowski,

Redaktor odpowiedzialny ANTONI PIOTROWSKI łł# . STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ KULTURY POL-
Wyda wca: SKIEJ w CHEŁMIE

Tłoczono w drukarni „ZWIERCIADŁO* Chełm, Lubelska Na 56.


